ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:      /UBND - TP

V/v tiếp tục tăng cường cung

cấp thông tin Lý lịch Tư  pháp;

nhận - gửi Trích lục thay đổi,

cải chính, bổ sung hộ tịch

Tuần Giáo, ngày     tháng 5  năm 2020

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Ngày 08/5/2019 Ủy ban nhân dân (UBND) huyện đã ban hành văn bản số

663/UBND-TP về việc tăng cường cung cấp thông tin Lý lịch Tư pháp; nhận -

gửi Trích lục thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch; tuy nhiên theo báo cáo của

phòng Tư pháp huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện chưa đầy đủ các nội dung

theo yêu cầu của văn bản số 663/UBND-TP. Nhằm đảm bảo việc cung cấp thông

tin trong việc cấp Phiếu lý lịch Tư pháp cho công dân tại Sở Tư pháp tỉnh Điện

Biên; việc nhận - gửi Trích lục thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch giữa UBND

các xã, thị trấn (gọi tắt là cấp xã) với UBND huyện (gọi tắt là cấp huyện), cấp

huyện với cấp xã, cấp xã với Sở tư pháp, cấp huyện với Sở Tư pháp, UBND huyện

yêu cầu:

1. Đối với cấp xã

1.1. Cung cấp thông tin Lý lịch Tư pháp

- Ngày 25/10/2013, UBND tỉnh Điện Biên ban hành Quyết định số

20/2013/QĐ-UBND về Quy chế phối hợp giữa công tác tra cứu, xác minh, trao

đổi, cung cấp, rà soát thông tin Lý lịch tư pháp trên địa bàn tỉnh Điện Biên. Tại

Điều 13 Quyết định 20/2013/QĐ-UBND có quy định về trách nhiệm của UBND

cấp xã trong việc cung cấp thông tin lý lịch tư pháp: “2. UBND cấp xã gửi bản

chính hoặc bản sao giấy chứng tử cho người đủ 14 tuổi trở lên cho Sở Tư pháp”.

Theo quy định của Luật Hộ tịch năm 2014, giấy chứng tử được thay thế bằng

Trích lục khai tử. Như vậy, UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm gửi Trích lục

khai tử (bản chính hoặc bản sao) của người đủ 14 tuổi trở lên cho Sở Tư pháp.

- Trong thời gian qua, việc gửi Trích lục khai tử (bản chính hoặc bản sao)

của người đủ 14 tuổi trở lên cho Sở Tư pháp chưa kịp thời nên đã ảnh hưởng đến

việc cập nhật, xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp.

- Để kịp thời cung cấp các thông tin lý lịch tư pháp đã phát sinh của công

dân liên quan đến trách nhiệm của cấp xã, yêu cầu UBND các xã, thị trấn tổ chức

thực hiện các nội dung trên.

1.2. Về nhận - gửi Trích lục thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch

- Khi nhận được Trích lục thay đổi, cải chính, xác định lại dân tộc cho người

từ 14 tuổi trở lên do phòng Tư pháp huyện gửi các xã, thị trấn, UBND các xã, thị

trấn chỉ đạo công chức Tư pháp-hộ tịch mở sổ hộ tịch tương ứng và ghi nội dung

thay đổi, cải chính, xác định lại dân tộc vào mục GHI CHÚ trong sổ hộ tịch.

2

- Các Trích lục thay đổi, cải chính hộ tịch cho người từ 14 tuổi trở xuống do

UBND các xã, thị trấn thực hiện, sau khi cấp Trích lục thay đổi, cải chính hộ tịch

UBND các xã, thị trấn chỉ đạo công chức TP-HT xã mở sổ hộ tịch tương ứng và

ghi nội dung thay đổi, cải chính vào cột GHI CHÚ trong sổ hộ tịch và gửi 01 bản

Trích lục (bản chính hoặc bản sao) về phòng Tư pháp huyện để phòng ghi nội

dung thay đổi, cải chính vào sổ hộ tịch do phòng lưu trữ.

2. Đối với phòng Tư pháp huyện

- Thực hiện nghiêm túc việc gửi Trích lục thay đổi, cải chính, xác định lại

dân tộc cho người từ 14 tuổi trở lên về Sở Tư pháp theo quy định.

- Theo dõi, đôn đốc cấp xã thực hiện nghiêm túc văn bản này; đề xuất hướng

xử lý đối với việc không gửi Trích lục khai tử, Trích lục thay đổi, cải chính, xác

định lại dân tộc tại cấp xã.

Nhận được văn bản này, yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chỉ đạo các

công chức có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp (thay b/c);

- Lưu: VT, PTP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2020-05-20T16:20:34+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2020-05-20T17:06:38+0700

		2020-05-20T17:07:01+0700

		2020-05-20T17:07:17+0700